
 

1 火  

2 水 夏期講習会 

3 木  

4 金  

5 土  

6 日  

7 月  

8 火  

9 水  

10 木  

11 金 山の日 

12 土 北辰 4 回申込〆 

13 日 8/13～8/16 休校 

14 月  

15 火  

16 水  

17 木 授業再開 

18 金  

19 土  

20 日  

21 月  

22 火  

23 水 第 2 回漢字検定 

24 木  

25 金  

26 土  

27 日  

28 月 越谷市始業式 

29 火 春日部市始業式 

30 水  

31 木  

 暑さの厳しい日々が続いていますが、夏バテせずに元気に過ごしていますか？ 

 元気がなければ、遊びも勉強も楽しめません。休息も適度にとって、バランスの良い毎日を

送ってください。 

 あっという間に夏休みも残すところあと半分です。宿題は順調に進んでいますか？ もし、

たくさん残っていて不安に感じていたら、早めに Dr.関塾の先生に相談してきちんと理解した上

で終わらせましょう。よく遊び、よく学ぶことが大事な夏休み。宿題の計画や勉強の目標をし

っかり守って、気持ち良く新学期を迎えてください。 

 中 3受験生は北辰 4回、頑張ってください！10月からは私立高校の個別相談が始まります。

予約もとっておいてください。 

Over every mountain, there is a path,  

although it may not be seen from the valley. 
 

〜谷からは見えないかもしれないが、全ての山には道がある〜 

 夏休みは、夜更かしになり、朝起き

るのが遅くなる傾向があります。1日

の時間を有効に使うには、早寝、早起

きが大切ですので、お子さんの生活

リズムに気を配ってあげてくださ

い。 

 また、夏期講習会の時間割をよく

ご確認いただき、お盆休み前後の帰

省などやむを得ない理由による欠席

で、変更のご希望がある場合は、でき

るだけ早めにご連絡いただけますよ

うにお願いいたします。 岡村 

日本と海外の花火の違い 

 花火は夏の風物詩、今年はコロナ禍以来、 

4年ぶりに開催される花火大会も多いですね。

綺麗に円形に広がる打ち上げ花火は日本だけ

のもので、芸術性が高いと世界的に評価され

ています。海外の花火は筒状につくられ、円

形には広がりません。また海外では、新年な

どの記念日を祝うためのもので、日本のよう

に花火がメインとなるイベントはなく、夏の

ものというイメージもないそうです。 

夏休みの過ごし方      徳留先生 

 夏休みは受験生にとって最も大切な時期とな

ります。中 3 受験生は北辰テストや本番の受験

に向けて、長い休みをどう過ごすかが大事にな

ってきます。ただ、受験勉強の範囲は非常に広い

ので何から手をつけようか迷うところです。ま

ず、1学期の定期テストや北辰テストで出来なか

った問題をチェックしてみましょう。これから

やるべき分野・単元(自分の課題)が見えてくる

と思います。忙しくなってきますが、一緒に頑張

りましょう！ 

 

 私立高校の個別相談について教

えてください。 中学３年 女子 

私立高校のホームページに案内が出

るので、10月からの説明会・個別相談

の予約申し込みをしてください。持ち

物は 1 学期通知表コピーと北辰テス

ト・校長会テストの個票となります。

担当の先生に見せて基準にクリアーし

たらいわゆる確約が取れます。          

岡村 

Dr.関塾せんげん台校 塾頭 藤井 


